ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

REQUERIMENTO Nº.____/CMRM

ANO: 2025

AUTOR/Vereador: EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE

Assunto: “Solicitação de construção de

rotatória ou outro mecanismo.”

O Vereador que o presente subscreve, após ouvir o Soberano

Plenário REQUER, a Vossa Excelência formulada de acordo com as

normas regimentais, em conformidade com disposto na Lei Orgânica

do Município e Regimento Interno, que através do setor competente

deste Poder Legislativo, seja oficiado/encaminhado ao Excelentíssimo

Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Rolim de

Moura, para que através do setor competente junto a esta

Administração Municipal, seja tomado providencias quanto estudo

geográfico para a possibilidade de implantar uma rotatória ou

outro mecanismo capaz de reduzir o índice de acidentes

ocorrido entre o cruzamento da Rua Guaporé com a Avenida

Macapá, ao lado da Igreja Assembléia de Deus – Sede, no

município supracitado.

Plenário “LUCIANO DE ARGÔLO”, 23 de outubro de 2025.

EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE
Vereador – CMRM

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à necessidade de melhoria

na organização e segurança do tráfego no cruzamento entre a Rua

Guaporé e a Avenida Macapá, especialmente nas imediações da

Igreja Assembléia de Deus – Sede, onde há grande fluxo de veículos

e pedestres, principalmente nos horários de culto e eventos

religiosos.

A ausência de uma estrutura adequada para disciplinar o

trânsito nesse ponto tem gerado situações de risco, como

congestionamentos, dificuldade de manobras e possibilidade de

acidentes. A implantação de uma rotatória ou outros meios voltados a

reduzir a velocidade e aguçar a atenção dos condutores nas

respectivas de acessos contribuirá para a fluidez do tráfego, redução

de conflitos viários e aumento da segurança para motoristas, ciclistas

e pedestres.

Além disso, o meio de contenção promoverá melhor

sinalização e organização urbana, valorizando a região e atendendo

aos anseios da comunidade local, que há tempos reivindica essa

melhoria.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e

consideração.

Rolim de moura- RO, 23 de outubro 2025

EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE

Vereador – CMRM

		2025-10-24T11:25:46-0400
	EDERSON ANDRADE DE ALBUQUERQUE:69805920259
	Eu sou o autor deste documento